
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
351 

  Data di registrazione 25/08/2022 

 
  

Oggetto: 
CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVV. ALBERTO 
SAVATTERI PER  CONSULENZA E PARERE LEGALE. CIG   Z273788A84.  
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO/URBANSITICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa, Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 21 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 30 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024” e ss.mm.ii.. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
 Premesso che: 
La società TEA RETELUCE gestisce gli impianti di illuminazione pubblica in attuazione dell’affidamento 
in concessione conferito nell’ambito di un Project Financing. Detto servizio è disciplinato da apposita 
convenzione che peraltro regola anche le modalità di adeguamento del costo dell’energia elettrica. 
Comune e Società sono in disaccordo proprio su quest’ultimo punto che oggi appare di interpretazione 
molto complessa a causa del conflitto tra Ucraina we Russia che ha comportato un aumento del prezzo 
dell’energia 
L’altra questione, che richiede una consulenza, riguarda il complesso  tema del contratto di locazione 
che il Comune ha sottoscritto con gli operatori degli impianti di telefonia mobile per  locare un terreno 
comunale al fine di installare un impianto di telefonia mobile. Alla luce della recente normativa in materia 
di telefonia mobile, il conduttore pretende di ridurre il canone di affitto dagli attuali 13.000,00 euro/anno a 
800 euro/anno.  
 
Richiesto a tal fine preventivo di spesa allo Studio Legale Avvocato Alberto Savatteri con sede in Torino 
Via Pietro Micca, 3 P. Iva 09473760016 per il servizio in premessa. 
  
Dato atto che tale tipologia di incarico viene a configurarsi di natura fiduciaria;  
 
Dato atto che con nota pervenuta al protocollo a mezzo posta certifica il 24/08/2022 n. 14007,  la 
proposta di parcella da parte dello Studio Legale Avvocato Alberto Savatteri con sede in Torino Via 
Pietro Micca, 3 P. Iva 09473760016 dell’importo di € 2.000,00, oltre al contributo Cassa Avvocati del 4%, 
iva 22% e r.a. per un totale di € 2.537,60 oneri e iva compresi; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 
Dato atto che nell'incarico in argomento è preponderante  l’intuitu personae. Infatti si tratta di incarico in 
via diretta, tenendo conto di una soglia di professionalità, ma soprattutto delle caratteristiche personali 
dell'incaricato e della fiducia che il committente ripone in lui;  
 
Considerato che l'affidamento, da parte di una amministrazione pubblica, di un incarico a un avvocato 
per la formulazione di un parere non richiede l'esperimento di una procedura selettiva; il singolo 
conferimento non costituisce un appalto di servizi legali, di assistenza e consulenza giuridica di durata 
determinata, soggetto al Codice dei contratti pubblici, bensì un contratto d'opera professionale affidabile 
in via diretta;  
 
Considerato che, relativamente ad incarichi legali, se fatti successivi all'originario impegno di spesa 
determinino un aumento della spesa prevista inizialmente in termini "fisiologici", l'Ente potrà adeguare lo 
stanziamento iniziale, integrando l'originario impegno di spesa per garantire la copertura finanziaria della 
parcella professionale qualora, verificata la congruità dell'impegno originario, siano già disponibili le 
risorse finanziarie a tal fine necessarie, e l'acquisizione del servizio sia stata effettuata nel rispetto delle 
procedure contabili;  
 
Evidenziato che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102;  
 
Dato atto che è stata richiesto il DURC alla Cassa Forense di Roma. 
 
Acquisito CIG Z273788A84; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
Visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 267/2000;  
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241;  
Visto lo Statuto Comunale;  
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) Di dare atto che la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di conferire incarico di consulenza e parere legale nelle materie trattate nella premessa allo 

Studio Legale Avvocato Alberto Savatteri con sede in Torino Via Pietro Micca, 3 P. Iva 
09473760016. 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 2.537,60 contributo Cassa Avvocati del 4%, iva 22% e 
r.a. compresa, CIG Z273788A84, sul bilancio 2022 capitolo 01061.03.0090 prestazioni 
professionali per studi, progettazioni e direzioni lavori uff. tecnico - prestazioni di supporto al rup 
a favore dello Studio Legale Avvocato Alberto Savatteri (codice fornitore 58759). 

4) Di dare atto del rispetto delle vigenti normative circa gli obblighi di pubblicità e trasparenza delle 
P.A. di cui agli articoli 26, 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.  

5) Di dare atto che tale spesa è esigibile nell’anno 2022. 
6) Di dare atto la dipendente Nadia Poletti in collaborazione con il sottoscritto, ha provveduto alla 

stesura del presente atto e che darà seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione del 
presente atto. 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 

8) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 
 



 
 
 
 
 
25/08/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 351 

  Data di registrazione 25/08/2022 

 

  

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVV. ALBERTO SAVATTERI PER  

CONSULENZA E PARERE LEGALE. CIG   Z273788A84.  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO/URBANSITICO VINCENZO GARUFI.  

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 

PROGETTAZIONI E DIREZIONI LAVORI UFF. 

TECNICO - PRESTAZIONI DI SUPPORTO AL 

RUP 

01061.03.0090 48422 2.537,60 

 

Osservazioni:   

 

 

 25/08/2022  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / INFOCERT SPA  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 26/09/2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano


